JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

Comunicações - Atividade Judiciária - 0002779-92.2020.6.21.8000
Ata - doc. SEI n. 12-06-2024.

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 12-06-2024

Aos doze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniu-se o Tribunal Regional Eleitoral do Rio
Grande do Sul, na modalidade de videoconferência prevista na Resolução TRE-RS N. 384/2022, sob a
Presidência do Desembargador Voltaire de Lima Moraes, com a presença do Desembargador Mario Crespo Brum
– Vice-Presidente e Corregedor Regional Eleitoral –, Desembargador Federal Ricardo Teixeira do Valle Pereira,
dos Desembargadores Eleitorais Patrícia da Silveira Oliveira, Volnei dos Santos Coelho, Nilton Tavares da Silva e
da Procuradora Regional Eleitoral Substituta, Maria Emília Corrêa da Costa. Às quatorze horas, o Desembargador
Voltaire de Lima Moraes deu início aos trabalhos, cumprimentou os presentes à sessão e saudou os servidores e a
assistência. Após, aprovada a ata da sessão anterior, FORAM JULGADOS OS SEGUINTES PROCESSOS:

HABEAS CORPUS CRIMINAL N 0600101-57.2024.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz Federal
PACIENTE: VALERIA LEOPOLDINO
ADVOGADO: RAFAEL MORGENTAL SOARES - OAB/RS105182-A
ADVOGADO: ROGERIO MAIA GARCIA - OAB/RS56255 (Inscrito para sustentação oral.)
IMPETRANTE: ROGERIO MAIA GARCIA
IMPETRANTE: ANA VITORIA LOPES TAFFAREL
IMPETRANTE: RAFAEL MORGENTAL SOARES
IMPETRADO: JUÍZO DA 001ª ZONA ELEITORAL DE PORTO ALEGRE - RS
Decisão: Pedido de vista dos autos pelo Relator. Julgamento suspenso.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602164-26.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 2
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 PAOLO NUNES KUCERA DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: JÚLIO CESAR GOMES DOS SANTOS - OAB/RS41372
ADVOGADO: VALQUIRIA CHAVES DA SILVA - OAB/RS105575
INTERESSADO: PAOLO NUNES KUCERA
ADVOGADO: JÚLIO CESAR GOMES DOS SANTOS - OAB/RS41372
ADVOGADO: VALQUIRIA CHAVES DA SILVA - OAB/RS105575
Decisão: Por unanimidade, desaprovaram as contas e determinaram o recolhimento de R$ 4.017,22 ao Tesouro
Nacional.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603147-25.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 ANDREIA PINHEIRO VAGHETTI DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: CARLOS JOSE DE CARVALHO VARGAS - OAB/RS126718
ADVOGADO: RODRIGO WALTRICK RIBAS - OAB/RS66527
INTERESSADO: ANDREIA PINHEIRO VAGHETTI
ADVOGADO: CARLOS JOSE DE CARVALHO VARGAS - OAB/RS126718
ADVOGADO: RODRIGO WALTRICK RIBAS - OAB/RS66527
Decisão: Por unanimidade, desaprovaram as contas e determinaram o recolhimento de R$ 10.392,60 ao Tesouro
Nacional.

24/06/2024, 16:10 SEI/TRE-RS - 1863574 - Ata

file://profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/061874780477/Downloads/Ata_1863574.html 1/4

RECURSO ELEITORAL N 0600065-63.2021.6.21.0115
PROCEDÊNCIA: Condor - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
INTERESSADO: PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT - CONDOR - RS - MUNICIPAL
ADVOGADO: CLAUDIO CICERO DE OLIVEIRA MOTTA - OAB/RS55937
ADVOGADO: AIRTON SIDNEI KAL - OAB/RS60789
INTERESSADO: FABIO DE LIMA SCHIRRMANN
ADVOGADO: CLAUDIO CICERO DE OLIVEIRA MOTTA - OAB/RS55937
ADVOGADO: AIRTON SIDNEI KAL - OAB/RS60789
INTERESSADO: MURILO OLIVEIRA DE ANDRADE
ADVOGADO: CLAUDIO CICERO DE OLIVEIRA MOTTA - OAB/RS55937
ADVOGADO: AIRTON SIDNEI KAL - OAB/RS60789
Decisão: Por unanimidade, não conheceram dos documentos juntados com o recurso e, no mérito, deram parcial
provimento, tão somente para afastar a imposição de suspensão do recebimento de quotas do Fundo Partidário,
mantidos os demais termos da sentença.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602013-60.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 2
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 CASSIO NUNES DE AZEVEDO DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: VALQUIRIA CHAVES DA SILVA - OAB/RS105575
ADVOGADO: JÚLIO CESAR GOMES DOS SANTOS - OAB/RS41372
INTERESSADO: CASSIO NUNES DE AZEVEDO
ADVOGADO: VALQUIRIA CHAVES DA SILVA - OAB/RS105575
ADVOGADO: JÚLIO CESAR GOMES DOS SANTOS - OAB/RS41372
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas com ressalvas e determinaram o recolhimento, com juros e
correção monetária, da quantia de R$ 630,00 ao Tesouro Nacional, e o depósito da sobra de campanha de R$
600,80 na conta bancária destinada a movimentação de Outros Recursos do diretório estadual partidário.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603048-55.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 EVANDRO ISRAEL MACHADO PAIXAO DEPUTADO ESTADUAL
INTERESSADO: EVANDRO ISRAEL MACHADO PAIXAO
Decisão: Por unanimidade, desaprovaram as contas e determinaram o recolhimento de R$ 11.538,77 ao Tesouro
Nacional.

RECURSO ELEITORAL N 0600743-33.2020.6.21.0012
PROCEDÊNCIA: Camaquã - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2020 FULVIO DE SANS LESSA DA ROSA PREFEITO
ADVOGADO: PAULO RICARDO PEREIRA RIBEIRO - OAB/RS104404
ADVOGADO: DEBORAH SCHNEID PINTO - OAB/RS80920
INTERESSADO: FULVIO DE SANS LESSA DA ROSA
ADVOGADO: PAULO RICARDO PEREIRA RIBEIRO - OAB/RS104404
ADVOGADO: DEBORAH SCHNEID PINTO - OAB/RS80920
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2020 JOSIAS DE LIMA GOMES VICE-PREFEITO
ADVOGADO: PAULO RICARDO PEREIRA RIBEIRO - OAB/RS104404
ADVOGADO: DEBORAH SCHNEID PINTO - OAB/RS80920
INTERESSADO: JOSIAS DE LIMA GOMES
ADVOGADO: PAULO RICARDO PEREIRA RIBEIRO - OAB/RS104404
ADVOGADO: DEBORAH SCHNEID PINTO - OAB/RS80920
Decisão: Por unanimidade, deram parcial provimento ao recurso, para aprovar as contas com ressalvas e reduzir
para R$ 450,00 o valor a ser recolhido ao Tesouro Nacional.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603102-21.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 2

24/06/2024, 16:10 SEI/TRE-RS - 1863574 - Ata

file://profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/061874780477/Downloads/Ata_1863574.html 2/4

INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 ARTUR NAGEL HEINZ DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: ADRIANA BEATRIZ NUNES BONIATTI - OAB/RS60678
INTERESSADO: ARTUR NAGEL HEINZ
ADVOGADO: ADRIANA BEATRIZ NUNES BONIATTI - OAB/RS60678
Decisão: Por unanimidade, desaprovaram as contas e determinaram o recolhimento de R$ 3.277,90 ao Tesouro
Nacional, acrescidos de juros e de correção monetária.

RECURSO EM SENTIDO ESTRITO N 0600132-57.2021.6.21.0073
PROCEDÊNCIA: São Leopoldo - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz Federal
RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
REPRESENTADA: RAFAEL OSCAR DE SOUZA
ADVOGADO: IGOR DIEHL PORTO - OAB/RS67804
ADVOGADO: CRISTIANO BECKER - OAB/RS67803
Decisão: Por unanimidade, deram provimento ao recurso, ao efeito de receber a denúncia ofertada pelo Ministério
Público Eleitoral em face de RAFAEL OSCAR DE SOUZA.

RECURSO EM SENTIDO ESTRITO N 0600108-29.2021.6.21.0073
PROCEDÊNCIA: São Leopoldo - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz Federal
RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDA: IARA TERESA CARDOSO
ADVOGADO: CLAUDILENE TERESINHA MATZEMBACHER - OAB/RS71898
Decisão: Por unanimidade, deram provimento ao recurso, ao efeito de receber a denúncia ofertada pelo Ministério
Público Eleitoral em face de IARA TERESA CARDOSO.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603067-61.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 2
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 LUIS FERNANDO THOME MALABARBA DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: LUCAS MATHEUS MADSEN HANISCH - OAB/RS89752-A
INTERESSADO: LUIS FERNANDO THOME MALABARBA
ADVOGADO: LUCAS MATHEUS MADSEN HANISCH - OAB/RS89752-A
Decisão: Por unanimidade, desaprovaram as contas e determinaram o recolhimento de R$ 9.000,00 ao Tesouro
Nacional.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602808-66.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 2
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 RUBENS GOLDENBERG DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: GETULIO DE FIGUEIREDO SILVA- OAB/RS15681
INTERESSADO: RUBENS GOLDENBERG
ADVOGADO: GETULIO DE FIGUEIREDO SILVA- OAB/RS15681
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas com ressalvas e determinaram o recolhimento de R$ 674,00 ao
Tesouro Nacional.

Nada mais havendo a tratar, o Desembargador Voltaire de Lima Moraes deu por encerrada a sessão e convocou o
Tribunal Regional Eleitoral para a próxima sessão ordinária, que deverá se realizar na modalidade virtual, com
início no dia treze de junho e encerramento no dia quatorze. E, para constar, lavrou-se a presente ata, que vai
assinada por mim, Rogério da Silva de Vargas, Secretário da Sessão, e pelo Desembargador Voltaire de Lima
Moraes, Presidente.

24/06/2024, 16:10 SEI/TRE-RS - 1863574 - Ata

file://profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/061874780477/Downloads/Ata_1863574.html 3/4

Documento assinado eletronicamente por VOLTAIRE DE LIMA MORAES, Presidente, em 14/06/2024, às 16:18,
conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Rogerio da Silva de Vargas, Secretário Judiciário, em 14/06/2024, às
16:33, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-rs.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1863574 e o código CRC
942EEA0D.

_______________________________________________________________________________________________________________
Rua Sete de Setembro, 730 - Bairro Centro - Porto Alegre/RS - CEP 90010-190

www.tre-rs.jus.br - Fone: (51) 3294 8366

24/06/2024, 16:10 SEI/TRE-RS - 1863574 - Ata

file://profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/061874780477/Downloads/Ata_1863574.html 4/4